
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 54 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwar-

ciańskiego Parku Krajobrazowego, 

około 25 km na zachód od Konina. 

Zlokalizowany jest na skraju zalewo-

wej doliny Warty o urozmaiconym krajobrazie zdominowa-

nym przez łąki i  pastwiska z  licznymi starorzeczami, sta-

nowiącej obszar o  niezwykłym bogactwie świata ptaków, 

płazów i  roślin. Ośrodek mieści się w  wyremontowanym 

dworku pochodzącym z  XIX wieku, otoczonym parkiem. 

Obiekt dysponuje salą konferencyjno-wykładową na około 

80 osób (wyposażoną w sprzęt audiowizualny), pracownią 

laboratoryjno-komputerową, salę wystawową, bazą nocle-

gową na 50 miejsc, tablicą edukacyjną z głosami zwierząt, 

rowerami oraz sprzętem do obserwacji ornitologicznych. 

W  Ośrodku organizuje się między innymi wycieczki au-

tokarowe i  piesze po Nadwarciańskim i  Powidzkim Parku 

Krajobrazowym, warsztaty „Ptasie lęgi”, prelekcje oraz 

zajęcia z  wikliniarstwa, warsztaty z  badania parametrów 

chemicznych wody, warsztaty z garncarstwa, gry terenowe 

(tzw. questy). W  sąsiedztwie budynku Ośrodka znajduje 

się wpisany na listę pomników historii pocysterski klasz-

tor w Lądzie, a w odległości około 5 km pałac biskupów 

poznańskich, będący obecnie własnością Uniwersytetu im. 

Adama Mickiewicza w  Poznaniu, otoczony zabytkowym 

parkiem z interesującymi gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 

Więcej informacji na: www.ekoedukacja.com.pl, www.zpkww.pl

Informacje o ofercie i rezerwacje: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego 

tel.: 61 65 54 657, edukacja@zpkww.pl

Walory przyrodnicze

Niezwykłe bogactwo roślinności parku two-

rzącej około 230 zespołów (od bagiennych 

i  torfowiskowych po wydmowe) powsta-

ło między innymi jako efekt pastersko-

-łąkarskiej działalności człowieka. Charak-

terystycznym zbiorowiskiem leśnym są 

fragmenty łęgów nadrzecznych, niegdyś 

zajmujących znacznie większą powierzch-

nię. W  miejscach zabagnionych występują 

olsy. Krawędzie pradoliny w okolicy Kopoj-

na porasta cenny zespół łęgu zboczowego. 

Powierzchnię licznych starorzeczy pokry-

wają zbiorowiska roślin wodnych, wokół 

rozciągają się szuwary. Miejsca suche, wy-

dmowe porastają bory sosnowe oraz zbio-

rowiska muraw napiaskowych. Najbardziej 

charakterystycznym elementem krajobrazu 

są rozległe łąki, które w  okresie kwitnienia 

cechują się dużymi walorami estetycznymi. 

Wśród nich znaczne powierzchnie zajmują 

wartościowe łąki wyczyńcowe. Do najcen-

niejszych należą bogate florystycznie łąki 

trzęślicowe (ze stanowiskami staroduba 

łąkowego) oraz śródlądowe zbiorowiska  

słonorośli ze stanowiskami rzadkich ga-

tunków (jarnik solankowy, świbka morska, 

mlecznik nadmorski, oczeret Tabernemon-

tana, storczyk błotny – na Łąkach Pyzdr-

skich znajduje się jego jedyne stanowisko 

w Wielkopolsce). Flora parku obejmuje bli-

sko tysiąc gatunków, spośród których około 

10% to gatunki rzadkie i ginące. Na uwagę 

zasługują rośliny rzadkie i chronione – mię-

dzy innymi skrzyp olbrzymi, goździk pyszny, 

kosaciec syberyjski, goryczka wąskolistna 

oraz kilka gatunków rodzimych efektownych 

storczyków.

Spośród różnych grup systematycznych 

najlepiej rozpoznaną grupą na terenie par-

ku są kręgowce. Wśród ryb odnotowano 

obecność rzadszych gatunków – kozy, 

piskorza i  różanki. Dogodne warunki sie-

dliskowe sprzyjają występowaniu licznych 

płazów, w  tym traszki grzebieniastej, rze-

kotki drzewnej i  kumaka nizinnego. Gady 

reprezentowane są między innymi przez 

popularnego zaskrońca i jaszczurkę zwinkę. 

Najbogatszy jest świat ptaków (szczególnie 

wodno-błotnych), dla których dolina Warty 

stanowi ważną ostoję lęgową oraz miejsce 

odpoczynku w  czasie sezonowych prze-

lotów. Dotychczas w  parku stwierdzono 

ponad 240 gatunków, z  czego ponad 150 

odbywało tu swoje lęgi. Podmokłe łąki stwa-

rzają dogodne warunki do życia dla ptaków 

siewkowych: czajki (ptak herbowy parku), 

Nadwarciański Park Krajobrazowy – podstawowe informacje

 É Data utworzenia: 1995 rok.

 É Powierzchnia: 13 428 ha.

 É Cele ochrony: zachowanie pradolinnego 

krajobrazu doliny środkowej Warty z mo-

zaiką siedlisk przyrodniczych (zwłaszcza 

wodnych i łąkowych), stwarzających do-

godne warunki do bytowania dla ptaków 

wodno-błotnych; zabezpieczenie walo-

rów kulturowych związanych z osadnic-

twem na kępach wydmowych i na krawę-

dzi pradoliny, w tym z ośrodkami władzy 

kościelnej i świeckiej w Lądzie, Ciążeniu 

i Pyzdrach.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Dolina 

Konińska, Równina Rychwalska.

 É Położenie administracyjne: powiat koniń-

ski, gmina Rzgów; powiat słupecki, gmi-

ny: Lądek i Zagórów; powiat wrzesiński, 

gmina Pyzdry.

 É Obszary Natura 2000: obszar specjalnej 

ochrony ptaków Dolina Środkowej Warty, 

obszar mający znaczenie dla Wspólnoty 

Ostoja Nadwarciańska.

 É Inne formy ochrony przyrody: Pyzdrski 

Obszar Chronionego Krajobrazu, użytek 

ekologiczny w gminie Lądek. 

Położenie i krajobraz

Nadwarciański Park Krajobrazowy obejmuje 

około 30-kilometrowy odcinek doliny Warty 

w jej środkowym biegu od autostrady A2 na 

wschodzie po ujście Prosny, w obrębie me-

zoregionu zwanego Doliną Konińską. Domi-

nującym elementem ukształtowania terenu 

jest tu szeroka, płaska pradolina, wyżłobio-

na przez połączone wody z  topniejącego 

lądolodu oraz wody Prawarty. Krawędzie 

pradoliny (zwłaszcza po północnej stronie 

rzeki) są wyraźnie zaznaczone w  terenie 

i  tworzą naturalne punkty widokowe. Dziś 

pradolinę wykorzystuje Warta, osiągająca 

tu zaledwie kilkadziesiąt metrów szerokości; 

w  czasie okresowych wezbrań zalewa ona 

płaskie dno doliny, zasilając w wodę liczne 

starorzecza i  smugi. Pierwotny, naturalny 

rytm wezbrań i  niżówek został zakłócony 

przez powstanie i  funkcjonowanie zbiornika 

retencyjnego Jeziorsko oraz budowę wałów 

przeciwpowodziowych, które odcięły część 

doliny od życiodajnych zalewów. Rzekę ob-

wałowano dwustronnie we wschodniej czę-

ści parku, wał przeciwpowodziowy wystę-

puje też na południowym brzegu na odcinku  

Modlica – Pyzdry – Białobrzeg. Okresowe 

rozlewiska nie obejmują również pagórków 

wydmowych powstałych wskutek działalno-

ści wiatru na przedpolu lądolodu. Najbardziej 

efektowne wydmy zobaczyć dziś można 

w  rejonie Lądkowskiego Borku (między in-

nymi Piaskowa Góra), koło Wrąbczynka oraz 

na południe od Pietrzykowa (tak zwane Białe 

Góry). Uzupełnieniem sieci rzecznej parku są 

dopływy Warty (do większych należą Czarna 

Struga, Meszna, Prosna i Wrześnica). 

Niegdyś dolinę Warty porastały lasy łęgo-

we. Dzisiejszy krajobraz to efekt rolniczego, 

pastersko-łąkarskiego użytkowania doliny, 

uzależnionego od zmiennego rytmu prze-

pływów rzeki z  regularnymi wezbraniami, 

tworzącymi okresowe rozlewiska. Charakte-

rystyczny dla tych stron był zwłaszcza swo-

bodny wypas wielotysięcznych stad gęsi, 

sprzyjający utrzymaniu terenów otwartych. 

Dziś powierzchnia płaskiego dna doliny War-

ty zajęta jest przez mozaikę podmokłych łąk, 

szuwarów, pastwisk, gruntów ornych i  za-

drzewień, pomiędzy którymi występują licz-

ne starorzecza, smugi i wydmy. Coraz więk-

szy obszar zajmują pola uprawne. Nieliczne 

rozproszone zabudowania usytuowane są 

zazwyczaj na wyniesionych kępach wydmo-

wych, a  wszystkie większe miejscowości 

założono wzdłuż krawędzi pradoliny, poza 

strefą zalewów. Największe miejscowości 

parku to Pyzdry i  Zagórów, które posiadają 

układ urbanistyczny z  wyraźnymi śladami 

dawnego założenia lokacyjnego. Najbardziej 

widocznymi przykładami wpływu człowieka 

na tutejszy krajobraz są niewątpliwie przeci-

nająca dolinę autostrada oraz ciągnące się 

kilometrami wały przeciwpowodziowe.

Turystyka

Nadwarciański Park Krajobrazowy stwarza 

dogodne warunki do uprawiania ekoturystyki. 

Walory przyrodnicze podmokłej doliny War-

ty można poznać, wykorzystując czerwony 

szlak pieszy, Nadwarciańską Drogę Święte-

go Jakuba oraz ścieżki dydaktyczne. Należy 

jednak pamiętać, że wędrówka przez znaczną 

część roku może wymagać założenia kaloszy, 

a niekiedy będzie zupełnie niemożliwa. Rowerzyści mogą dotrzeć na teren parku z Konina, 

Śremu czy odległego Poznania, wykorzystując Nadwarciański Szlak Rowerowy. Przepływa-

jąca przez park Warta stanowi element wodnego szlaku zwanego Wielką Pętlą Wielkopolski 

z  przystaniami w Lądzie i  Pyzdrach oraz wypożyczalniami kajaków (na przystaniach oraz 

w Dłusku). Lokalną atrakcją są nadal funkcjonujące przeprawy promowe. Wiele dróg (mię-

dzy innymi wzdłuż północnej krawędzi pradoliny oraz odcinek Zagórów – Ląd) posiada duże 

walory widokowe. Pradolinę w pełnej krasie można też podziwiać z naturalnego punktu wido-

kowego w Ratajach, z mostów w Pyzdrach i Lądzie, a także z tarasu widokowego w dawnym 

dworze w Lądzie. Funkcjonujący w budynku Ośrodek Edukacji Przyrodniczej stanowi ważny 

w skali regionu obiekt prowadzący szeroko działalność dydaktyczną skierowaną do dzieci, 

młodzieży i  dorosłych. Warto także odwiedzić obiekty wchodzące w  skład powstającego 

Ekomuzeum Doliny Warty i Puszczy Pyzdrskiej.

Ścieżki dydaktyczne

 É Krzynica (długość 6 km, 4 przystanki)

Trasa: Ląd (parking przy moście) – Socznia – Krzynica – powrót. Ścieżka prezentuje  krajo-

braz doliny Warty z charakterystycznymi elementami: łąkami, wydmami i starorzeczami oraz 

bogactwem fauny i flory.

 É Ląd – Lądek (długość 9 km, 

8 przystanków)

Trasa: Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w  Lą-

dzie – Rydlowa Góra – Lądkowski Borek – Lą-

dek. Ścieżka prezentuje mozaikowy krajobraz 

doliny Warty oraz dziedzictwo kulturowe zwią-

zane z tytułowymi ośrodkami osadniczymi.

 É Pyzdry – Białobrzeg (długość 8 km, 6 przystanków)

Trasa: Pyzdry (parking przy moście) – Białobrzeg (Schronisko PTTK „Chatka Ornitologa”). 

Ścieżka prezentuje  zróżnicowane ekosystemy doliny Warty w okolicy Pyzdr.

Warto zobaczyć

 É wiosenne rozlewiska w dolinie Warty z naturalnego punktu widokowego w Ratajach lub 

z mostu w Lądzie,

 É wielkie stada gęsi, kaczek i ptaków siewkowych w czasie sezonowych przelotów,

 É kwitnące storczyki na Łąkach Pyzdrskich, w tym unikatowego storczyka błotnego,

 É liczne gniazda bociana białego, obecne niemal w każdej wsi,

 É malowniczą panoramę Pyzdr od strony rzeki.

Warto odwiedzić

 É pocysterskie opactwo w Lądzie nad Wartą, wpisane na listę pomników historii,

 É Muzeum Regionalne w Pyzdrach (w zbiorach między innymi zabytkowe rękopisy, uni-

katowe freski, słupy graniczne z czasów zaborów i judaica),

 É rokokowy pałac biskupów poznańskich w Ciążeniu, otoczony parkiem w stylu angiel-

skim i francuskim,

 É Grodzisko na Rydlowej Górze, ważny 

ośrodek władzy z  okresu początków 

państwowości polskiej,

 É Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lą-

dzie z  ekspozycją przyrodniczą, inte-

raktywną tablicą edukacyjną i tarasem 

widokowym.

 É Ekomuzeum Doliny Warty i Puszczy Pyzdrskiej

Warto przeżyć

 É Festiwal Kultury Słowiańskiej i Cysterskiej w Lądzie,

 É spływ kajakowy Wartą z  przystani 

w Lądzie lub Pyzdrach,

 É wycieczkę pieszą, rowerową lub wodną 

w ramach Rajdu Chatkowego,  

 É przeprawę promem górnolinowym 

w Sławsku, Sługocinie lub Ciążeniu.

krwawodzioba, kszyka i  rycyka, chruścieli 

(kokoszka, wodnik, kropiatka, zielonka) oraz 

wielu gatunków kaczek, w tym tak zwanych 

kaczek łąkowych: płaskonosa, cyranki i kra-

kwy. Nad Wartą i jej dopływami bytują zimo-

rodki i  remizy, w  rejonie starorzeczy żerują 

śmieszki. W czasie wędrówek po parku czę-

sto usłyszeć można klangor żurawi i hucze-

nie bąka, a wczesną wiosną nie sposób nie 

zauważyć żerujących gęgaw. Dolina Warty 

stanowi ostoję dla kilku gatunków rybitw, 

w  tym białowąsej, białoczelnej i  czarnej. 

Ptaki drapieżne reprezentowane są między 

innymi przez błotniaka stawowego i łąkowe-

go oraz pustułkę. Warto odnotować wysokie 

zagęszczenie gniazd bociana białego, które 

można tu oglądać niemal w  każdej miej-

scowości, pojawia się również jego rzad-

szy krewniak – bocian czarny. W  okresie 

przelotów dolina Warty staje się miejscem 

odpoczynku dla migrujących ptaków, w tym 

blaszkodziobych (między innymi różnych 

gatunków gęsi), ptaków siewkowych (na 

przykład batalionów) i  żurawi. W  przeszło-

ści świat awifauny parku był znacznie bar-

dziej zróżnicowany, jednak część gatunków 

w  wyniku powstania wałów, ograniczenia 

wiosennych wylewów i  zaniechania kosze-

nia łąk wycofała się i dziś można je obser-

wować głównie w  trakcie przelotów. Faunę 

ssaków parku reprezentują charakterystycz-

ne gatunki związane z wodami – licznie wy-

stępujące bobry oraz wydry.

Do głównych zagrożeń dla walorów przy-

rodniczych parku należą modyfikacja reżimu 

hydrologicznego w  dolinie Warty poprzez 

gospodarkę wodną na zbiorniku Jeziorsko 

nieuwzględniającą potrzeb ochrony przy-

rody oraz nieprawidłowe melioracje na ob-

szarze tak zwanego zawala, a także zmiana 

sposobu użytkowania gruntów (ogranicze-

nie ekstensywnej gospodarki łąkowo-pa-

sterskiej). Wśród innych zagrożeń wymienia 

się między innymi drapieżnictwo lisa, norki 

amerykańskiej czy ptaków krukowatych, 

zanieczyszczenie wód oraz funkcjonowanie 

„dzikich” wysypisk śmieci.

Walory kulturowe

Śladami po osadnictwie zlokalizowanym 

w  dolinie w dolinie Warty w okresie śre-

dniowiecza i czasach wcześniejszych są 

grodziska w Modlicy (Szwedzki Okop), Bar-

łogach (Góra Mszalna), Samarzewie i  naj-

słynniejsze na Rydlowej Górze w  Lądzie. 

Większość późniejszych zabytków znajduje 

się w miejscowościach położonych już poza 

strefą zalewów. W Lądzie zachwyca opactwo 

pocysterskie wpisane na prestiżową listę 

pomników historii. Obok znajduje się XIX-

-wieczny dworek – obecnie siedziba Ośrod-

ka Edukacji Przyrodniczej. Śladem dawnych 

tradycji hodowlanych jest pomnik gęsi. 

W  rokokowym pałacu biskupim w  Ciążeniu 

zgromadzono unikatowe zbiory literatury 

masońskiej. Chlubą Zagórowa jest baroko-

wy kościół oraz figura Jana Nepomucena 

– świętego chroniącego przed powodzia-

mi. Ciekawe obiekty sakralne znajdują się 

również w Rzgowie (drewniany kościół św. 

Jakuba) i Lądku (barokowa świątynia pocy-

sterska). Do licznych zabytków Pyzdr zalicza 

się między innymi pofranciszkański zespół 

klasztorny (obecnie siedziba Muzeum Regio-

nalnego), kościół farny, dwa zniszczone wia-

traki koźlaki i  wiatrak typu holenderskiego. 

W  nieodległym Borzykowie zrekonstruowa-

no posterunek graniczny z czasów zaborów. 

Śladami po innych nacjach zamieszkujących 

dolinę Warty są macewy zgromadzone 

w  pyzdrskim muzeum, kościoły ewangelic-

kie: murowany w Zagórowie i drewniany we 

Wrąbczynkowskich Holendrach (obecnie ka-

tolicki) oraz kilka cmentarzy. 

Siedlisko bobrów (fot. Piotr Basiński) Cmentarz ewangelicki we Wrąbczynkowskich Holendrach 
(fot. Marek Chwistek)

Storczyk błotny (fot. Piotr Basiński) Klasztor pocysterski w Lądzie nad Wartą 
(fot. Marek Chwistek)

Rozlewiska Warty w czasie powodzi (fot. Piotr Basiński)
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